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Qëllimi i punimit është që të tregohen përparësitë e terapisë elektrokonvulzive në trajtimin e 

çrregullimeve të ndryshme psikiatrike, respektivisht të vihen në pah përparësitë dhe të metat e 

kësaj metode, si dhe të diskutohet rreth asaj pse në Kosovë, përgjatë historisë, vetëm një pacient 

është trajtuar me këtë terapi dhe ajo më pas ka pushuar së përdoruri. Metodologjia është 

kryesisht kronologjike dhe komparative.  

Rezultatet e studimit tregojnë se një numër i konsiderueshëm i pacientëve psikiatrikë do të ishin 

të gatshëm që t’i nënshtroheshin terapisë elektrokonvulzive, sikur t’iu jepej mundësia për një gjë 

të tillë. Si përfundim dhe rekomandim mund të themi se, në Kosovë, pa të drejtë, ECT është lënë 

anash, duke lënë pa shfrytëzuar kështu një metodë të tërë terapeutike, ose thënë më mirë, duke i 

privuar pacientët nga një metodë e cila përdoret në shumë vende të botës, me rezultate impozante 

dhe me efekte anësore të përballueshme.  
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The purpose of this presentation is to show the advantages of the Electroconvulsive therapy 

treatment of various psychiatric disorders, namely to identify the advantages and disadvantages 

of this method and to discuss about why in Kosovo, throughout history, only one patient was 

treated with this therapy and it subsequently ceased to use. The methodology is mainly 

chronological and comparative. 

Results of the study show that a significant number of psychiatric patients would be willing to 

undergo Electroconvulsive therapy, if given the opportunity to be so. In conclusion and 

recommendation we can say that, in Kosovo, wrongly, ECT is left out, leaving unused a whole 

therapeutic method, or rather, depriving patients of a method which is used in many countries 

world, with imposing results and side effects affordable. 
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